Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 188 Viernes, 14 de agosto de 2020 Pagina 19759

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Empleo, Investigacién y Universidades

4507 Resolucion de la Direccion General de Didlogo Social y Bienestar
Laboral, por la que se dispone la inscripcion en el registro y
publicacion del acuerdo de modificacion de calendario laboral
del aifio 2020 del Sector Construccion y Obras Publicas.

Visto el expediente de convenio colectivo de trabajo y de conformidad con
lo establecido en el articulo 90, apartados 2 y 3, del Real Decreto Legislativo
2/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley
del Estatuto de los Trabajadores y en el Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo,
sobre registro y depdsito de convenios y acuerdos colectivos de trabajo,

Resuelvo:

Primero.- Ordenar la inscripcion en el correspondiente registro de convenios
y acuerdos colectivos de trabajo con funcionamiento a través de medios
electronicos de este Centro Directivo, de Modificacion de Calendario Laboral
del aflo 2020, con numero de expediente 30/01/0054/2020; denominado
Construccién y Obras Publicas; codigo de convenio n.© 30000345011981; ambito
Sector; suscrito con fecha 30/06/2020 por la comisién negociadora.

Segundo.- Notificar la presente resoluciéon a la comisién negociadora del
acuerdo.

Tercero.- Disponer su publicacion en el Boletin Oficial de la Regién de
Murcia.

Murcia, 24 de julio de 2020.—La Directora General de Dialogo Social y
Bienestar Laboral, Purificacion Cuadrupani Bosqued.

NPE: A-140820-4507



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 188 Viernes, 14 de agosto de 2020 Pagina 19760

Acta de la reunién de la Comisién Paritaria del convenio colectivo para
las industrias del Sector de Construccion y Obras Publicas de la Region
de Murcia, celebrada el dia 30 de junio de 2020

En Murcia, siendo las 12.30 horas del dia 30 de junio de 2020, se rednen en
los locales de la Federacion Regional de Empresarios de la Construccion de Murcia
los miembros de la Comisién Paritaria del Convenio Colectivo para las industrias
del Sector de Construccion y Obras Publicas de la Region de Murcia, integrada por
las personas:

Por UGT-FICA: D. Izaskun Martinez Belver y D. Antonio Sdez Fernandez.

Por CC.00.: D. Fernando José Martinez Hortal, D. Antonio Gonzalez Lidén y
como asesor D. Juan Fernandez Bernal.

Por la Federacion Regional de Empresarios de la Construccién de Murcia
(FRECOM): D. José Hernandez Martinez, D. Luis Fernandez Mula, D. Eduardo
Martin Pignatelli, D. Juan Francisco Garcia Mula y como asesor D. Gustavo Adolfo
Garcia Garcia.

Se inicia la reunién, reconociéndose todas las partes plena capacidad y
legitimacion suficiente.

Dado que, en los municipios de Murcia y Las Torres de Cotillas se suspendid
la festividad correspondiente al dia 14 de abril, unido a la suspension de las
fiestas de primavera y sin que se pueda conocer con seguridad si se trasladaran a
otra fecha, dado que depende del consistorio su traslado de fecha o dejar decaer
la festividad hasta el afio que viene;

Dado que el RDL 10/2020 establecié un permiso retribuido recuperable de
caracter obligatorio con el objetivo restringir la movilidad de los trabajadores de las
actividades no esenciales, desde el 30 de marzo al 9 de abril de 2020 reanudandose
la movilidad el pasado 13 de abril, no siendo posible recuperarlo hasta la finalizacién
del estado de alarma, que se ha producido el 21 de junio de 2020.

Se hace necesario modificar el calendario laboral, elaborado en base al
calendario laboral del Municipio de Murcia, publicado en el BORM del 17 de
diciembre de 2019, en cuanto a las jornadas de los dias 13 y 14 de abril de 2020,
ya que la primera se habia fijado como dia no laborable por acuerdo de esta
comision paritaria y el dia 14 fiesta local, a los efectos de que los trabajadores
de la construccion no excedan la jornada anual de 1736 horas que establece
el VI Convenio General del sector de la construccion, en especial, aquellos
trabajadores que han desarrollado su actividad por estar excepcionados del
permiso retribuido de caracter obligatorio, sin perjuicio de que los trabajadores
que hubieren disfrutado de dicho permiso, recuperen las horas no trabajadas en
virtud de los acuerdos que se alcancen entre las empresas y la representacion de
los trabajadores.

Esta modificacidon se entiende sin perjuicio de lo dispuesto en el nimero dos
del pie de pagina del calendario que permite desplazar los dias 13 de abril y
14 de septiembre de 2020 a otras fechas laborables en funcién de sus propias
Fiestas Locales.

Tras deliberar, las partes Acuerdan por Unanimidad los siguientes puntos:

Primero.- Trasladar la fiesta del 13 de abril de 2020 al dia 2 de noviembre
de 2020 y respecto a las horas correspondientes a la fiesta local del 14 de abril,
establecer 8 horas mas al parrafo tercero del calendario como “resto de horas a
disfrutar”, sumando un total de 16 horas que deberan pactarse entre trabajador

NPE: A-140820-4507



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 188 Viernes, 14 de agosto de 2020 Pagina 19761

y empresario, salvo que por el Ayuntamiento de Murcia se declare otro dia como
festivo para la celebracién del Bando de la Huerta, en cuyo caso, 8 de las 16
horas se sustituiran por la fecha que el Ayuntamiento de Murcia publique en el
BORM para la celebracion de la festividad.

Segundo.- Se aconseja a empresarios y trabajadores que la recuperacion
del permiso retribuido recuperable de caracter obligatorio establecido por el
RDL 10/2020 se haga, en la medida de lo posible, con cargo a las fiestas de
convenio que quedan por disfrutar del calendario de 2020.

Tercero.- Este acta sera firmada por un solo representante de cada
organizacion sindical y empresarial.

Cuarto.- Se autoriza a Juan Ferndndez Bernal para la presentacion del
acta correspondiente a este acuerdo de la comisién paritaria en el Registro
de Convenios Colectivos de Trabajo de la Comunidad Auténoma de la Regidn
de Murcia, a fin de posibilitar su publicacion en el BORM, facultando a D. Juan
Fernadndez Bernal para realizar cualquier acto de tramitacién o subsanacién
necesario.

Y no habiendo mas asuntos que tratar se levanta la sesidn siendo las 13.30
del dia anteriormente indicado.

FRECOM.—CCOO.—UGT-FICA.

NPE: A-140820-4507 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	4464/2020	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Elvia Renovables S.L. la autorización administrativa previa y la autorización administrativa de construcción del proyecto de instalac
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	5934/2020	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de modificación de calendario laboral del año 2020 del Sector Derivados del Cemento. 
	5936/2020	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de modificación de calendario laboral del año 2020 del Sector Construcción y Obras Públicas.
	5935/2020	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de convenio colectivo del Sector de la Madera (Carpintería, Ebanistería, Tapicería, etc.). 
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	5766/2020	Anuncio de información pública conjunta relativo al proyecto y estudio de impacto ambiental sobre la ampliación hasta 3074 plazas de cebo, de una explotación inscrita en el registro regional de explotaciones porcinas con código REGA ES3003029400
	6006/2020	Anuncio de información pública del proyecto básico para autorización ambiental integrada: Planta de almacenamiento y transferencia de residuos peligrosos y no peligrosos de Alhama de Murcia, término municipal Alhama de Murcia, a instancia de Soc
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Sala de lo Social
	5938/2020	Recurso de suplicación 362/2019.
	5939/2020	Recurso de suplicación 443/2019.
	5940/2020	Recurso de suplicación 1250/2019.
	5941/2020	Recurso de suplicación 393/2019.
	5942/2020	Recurso de suplicación 65/2019.
	5943/2020	Recurso de suplicación 141/2020.
	5944/2020	Recurso de suplicación 822/2019.
	5945/2020	Recurso de suplicación 1.657/2018.
	5946/2020	Recurso de suplicación 989/2019.
	De lo Social número Dos de Almería
	5832/2020	Ejecución de títulos judiciales 62/2020.
	De lo Social número Tres de Huelva
	5801/2020	Despidos-ceses en general 169/2019.
	5802/2020	Despidos/ceses en general 173/2019.
	5803/2020	Despidos/ceses en general 168/2019.
	IV. Administración Local
	Molina de Segura
	5449/2020	Aprobación inicial de la modificación puntual no estructural de la Unidad de Actuación UAR-R5 del PGMO de Molina de Segura (Modificación núm. 65). Expte. 215/2019-0715.
	Moratalla
	5850/2020	Resolución de Alcaldía sobre lista definitiva de admitidos/as y excluidos/as plaza Técnico de Administración General.
	Ulea
	6068/2020	Aprobación inicial del Presupuesto del Ayuntamiento de Ulea 2020, con sus anexos y plantilla de personal.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-08-13T15:15:21+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



